
Terça 6
CONTRATADO: TURIM VEÍCULOS LTDA - CNPJ: 63.838.684/0001-15. 
OBJETO DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 
Nº002/2017 REFERENTE A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS COMUNS, SEM MOTORISTA, SEM COMBUSTÍVEL E SEM 
LIMITE DE QUILOMETRAGEM. 
POR MAIS 12 (DOZE) MESES, COM INÍCIO EM 04/04/2020 E TÉRMINO EM 
03/04/2021. 
Órgão: 05 Secretaria Municipal de Gestão Fazendária 
Unidade: 01 Secretaria Municipal de Gestão Fazendária 
Funcional Programática: 0412200192033 – Apoio as Ações Administrativas 
Natureza da Despesa: 33.93.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Sub-Elemento: 33.90.39.13.00 – Locação de Bens Móveis Tangíveis ou Intangíveis 
Fonte: 10010000 – Recursos Ordinários  
Valor Total: R$ 51.894,00 (cinquenta e um mil, oitocentos e noventa e quatro reais). 
Período: 12 (doze) meses 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II da lei 8.666/93 
FORO: Comarca de Ananindeua 
DATA DA ASSINATURA: 03 de abril de 2020 
ASSINANTES:  
CONTRATANTE: 
Kirk Paixão Monteiro 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO FAZENDÁRIA 
CONTRATADOS: 
OTAVIO LOBATO FRANCO 
Responsável 
LAERCIO DIAS FRANCO NETO 
Responsável 
 
 
 
 
 
 
 

 
P O R T A R I A nº 061 de 23 de Junho de 2020. 

 

O Secretário Municipal de Saneamento e Infraestrutura de Ananindeua, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE 
 
I – Designar o servidor ANTONIO DONIZETE QUEIROZ DE MATOS, matrícula nº 30803, 
para exercer a função de FISCAL do Contrato nº 010/2020-SESAN, firmado com a 
empresa CENTRAL TECNOLOGIA, SERVIÇOS E COMÉRCIO DE INFORMATICA LTDA no 
âmbito da Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura, para a Locação de 
Máquinas Multifuncionais, com fornecimento de peças, manutenção preventiva e 
corretiva, suprimentos e consumíveis, exceto papel de acordo com as especificações 
contidas no Edital e na proposta vencedora. 
II – O servidor acima designado exercerá todas as atividades inerentes aos objetivos para 
os quais é designado, visando fazer cumprir a fiel execução do objeto do Contrato n° 
010/2020. SESAN.PMA; 
III – Esta portaria retroage seus efeitos à data da assinatura do contrato. 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

Ananindeua/PA 23 de Junho de 2020. 
 

PAULO ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO 
Secretário Municipal de Saneamento e Infraestrutura 

 
 
 
 
 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 
021/2019–SESAN/PMA. 
 
PARTES: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura e a empresa 
CONSTRUTORA AGRA LTDA. 
 
OBJETO DO CONTRATO: execução de serviços de prevenção de inundações com a 
canalização parcial do Igarapé Maguariaçu, no município de Ananindeua/PA. 

OBJETO DO ADITIVO O prazo de vigência contratual que expiraria no dia 06/07/2020 
fica prorrogado por mais 08 (oito) meses, encerrando-se em 06/03/2021 e o prazo de 
execução que expiraria em 06/06/2020 fica prorrogado até 06/02/2021. 
ASSINANTES: Paulo Roberto Cavalleiro de Macedo. 
                         Fábio Fiquene de Brito 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
N. DA DISPENSA: 017/2020 – SESAU 
 
PARTES: Secretaria Municipal de Saúde de Ananindeua / DISTRIBEN EIRELI-ME, inscrita 
no CNPJ sob o nº 04.234.179/0001-00. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em fornecimento de Kit de Dispositivo 
Teste Rápido COVID – 19 IgG/IgM destinada a distribuição para toda a rede de Saúde do 
Município de Ananindeua, visando a continuidade dos serviços prestados à população, 
para o enfretamento da emergência de saúde pública de importância internacional 
decorrente do coronavírus (COVID-19), por meio de Dispensa de Licitação, com base na 
Lei nº. 13.979, de 06 de fevereiro de 2020 c/c Art. 24, IV da Lei 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, de acordo com as especificações e condições gerais constantes 
no Termo de Referência.  
VALOR GLOBAL: R$ 675.000,00 (Seiscentos e setenta e cinco mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Funcional Programática: 10.305.0001.2.097 
Elemento de Despesa: 33.90.30.35 
Fonte de Recurso: 12.900200 
FUNDAMENTO LEGAL: art. 4º, da Lei nº 13.979/2020 c/c Art. 24, IV da Lei 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 01 de junho de 2020. 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PAULO SAINT JEAN TRINDADE CAMPOS 
 
 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 0174/2020, DE 23 DE JUNHO DE 2020. 

 
                      “Concede pensão e dá outras providências” 

 
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE 
ANANINDEUA, no uso de suas atribuições legais, com arrimo na Constituição Federal, Lei 
Complementar nº. 2.586, de 03 de Setembro de 2012 e Lei Municipal de nº 2.177 de 07 
de Dezembro de 2005. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - CONCEDER Pensão por morte a Sra. TEREZA COSTA DE JESUS TEIXEIRA, 
esposa do ex-servidor JOÃO TAVARES TEIXEIRA, matrícula 265004, Agente 
Comunitário de Saúde, ativo, falecido em 08 de janeiro de 2020, nos termos do Art. 40º, 
§§ 2º e 7º, Inciso II da Constituição Federal, c/c o Art. 14, I e §1º, 55, I e §4º, 6) do 
Artigo 57, da Lei Complementar nº 2.946/18, com provento a ser pago no valor mensal 
de R$ 1.470,00 (Um Mil, Quatrocentos e Sessenta Reais), aplicando-se as devidas 
correções. 
 

Provento Básico..................................................R$          1.400,00 
Quinquênio...............05%.....................................R$              70,00    
Provento Mensal..................................................R$         1.470,00 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 08 de janeiro de 2020. 
 
GABINETE DA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA, 23 DE JUNHO DE 2020. 

 
 

Lorena de Nazaré Marçal de Souza Sanova 
Presidente do IPMA 

 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SANEAMENTO E 
INFRAESTRUTURA 

 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA   
DOS SERVIDORES DO  

MUNICIPIO DE ANANINDEUA 
 

 
 

 

1º TERMO ADITIVO 
 
 
 

 

 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE SAÚDE 

 
 


